
 

ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
165 07/04/2025 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.195 DEL 27/03/2025 

OGGETTO: PROGETTO RELATIVO ALLA MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). APPROVAZIONE VERBALE DI 
CO-PROGETTAZIONE E AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Integrazione Socio Sanitaria; 
 Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 in merito alle risorse aggiuntive 
e alle modalità di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento 
degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia da Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

 Richiamato il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/141, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

 Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretario generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, in particolare le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione 
e coesione”, Componente 2 – Investimento 1.2 del PNRR che prevede progettualità concernenti 
percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

 Visto l’Avviso 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU, approvato con Decreto 15 febbraio 2022 n. 5 del Direttore 
Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale, nell’ambito del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 Dato atto che il suddetto Avviso 1/2022 prevedeva la presentazione di candidature da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge 8 novembre 2000, n. 
328; 

  



 

 Dato atto che l’ambito territoriale sociale Cuneo sud-est, composto dall’Unione delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana - Alta Valle Bormida (in qualità di capofila) e dal C.S.S.M., di 
seguito richiamato come ATS Cuneo sud-est, ha presentato come ATS singolo, a valere sulla 
Linea di Investimento della Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1 del PNRR - 
Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, una proposta che prevede 
l’attivazione di 12 progetti personalizzati per persone con disabilità, sulla base dei requisiti 
fissati dal bando Ministeriale, nello specifico con l’attivazione di 6 posti sul territorio di Ceva e 6 
posti sul territorio di Mondovì; 

 Visto il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 0000098 del 09.05.2022 con il 
quale sono stati approvati i progetti ammessi al finanziamento nazionale, tra cui rientra anche il 
progetto M5C2 – Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, presentato 
dall’ ATS Cuneo sud-est per un importo di € 715.000,00, equamente suddiviso tra l’Unione delle 
Valli Mongia e Cevetta - Langa Cebana - Alta Valle Bormida ed il C.S.S.M.; 

 Considerato che in data 29.09.2022 è stata sottoscritta la Convenzione con il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali per dare avvio alle attività del progetto; 

 Considerato che l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud, in accordo con il Comune 
di Mondovì, ha messo a disposizione del C.S.S.M. per l’attivazione di n. 6 posti previsti sul 
territorio di Mondovì, n. 2 unità abitative di proprietà della suddetta Agenzia così identificati:  
a) unità 4428, Via San Bernardo 36, mq 76 sito al piano RR – foglio 64, numero 1060, sub. 23;  
b) unità 4427, Via San Bernardo 36, mq 76 sito al piano RR – foglio 64, numero 1060, sub. 24; 

 Vista la Determinazione n. 654 del 31.12.2024, con cui è stato avviato il procedimento ai sensi 
del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo Settore per l’attività di co-progettazione 
degli interventi e servizi da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU, approvato con Decreto 15 febbraio 2022 n. 5 del Direttore 
Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale, nell’ambito del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 Richiamato l’Avviso Pubblico con scadenza 02.02.2025, approvato con la sopracitata 
determinazione n. 654/2024; 

 Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 113 del 28.02.2025, con la quale è 
stato individuato nella Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS l’E.T.S. da invitare 
alla co-progettazione, finalizzata al successivo affidamento di servizio ai sensi del Codice dei 
Contratti Pubblici, degli interventi e servizi da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

 Visto il verbale dell’attività di co-progettazione, allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale, contenente la definizione del budget e delle modalità di avvio e 
realizzazione delle attività previste dal progetto, e ritenuto di poterlo approvare; 

 Dato atto che dal verbale di cui al punto precedente risulta che l’importo complessivo delle 
attività che verranno svolte dalla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS è pari ad 
€ 138.458,40 oltre all’I.V.A. 5%; 

 Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 



 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito 
Codice) e ss.mm.ii.; 

 Richiamato inoltre il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 
31marzo 2023, n. 36, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 
04.03.2024; 

 Considerato che la selezione dell’Ente del Terzo Settore con cui sono state co-progettate le 
attività è stata effettuata mediante procedura ad evidenza pubblica, garantendo pertanto il rispetto 
dei principi dell’accesso al mercato, di solidarietà e sussidiarietà orizzontale, di massima 
partecipazione, di pubblicità e di trasparenza dell’azione amministrativa, e che l’importo che 
verrà corrisposto alla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS è inferiore ad € 
140.000,00; 

 Ritenuto pertanto di poter procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, sulla base del progetto definito con la 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS durante gli incontri di co-progettazione; 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.L., che il presente provvedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento degli interventi e 
servizi da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 
5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 – 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 
- Importo stimato del contratto: € 138.458,40 oltre all’I.V.A. 5%; 
- Forma del contratto: sottoscrizione del documento di stipula generato mediante Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del Codice, espletato mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, a seguito di attività di co-progettazione avviata con avviso pubblico; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, nel 
verbale di co-progettazione approvato con il presente atto e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestano un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare in considerazione del valore dello stesso; 

 Appurato: 
- che all’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 



 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa, nonché una non proficua gestione del servizio, con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 Ritenuto pertanto di poter procedere alla pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di apposita Trattativa Diretta con la Cooperativa Animazione Valdocco; 

 Considerato che si provvederà con successivo atto all’affidamento del servizio e all’assunzione 
del relativo impegno di spesa, sulla base delle risultanze della trattativa diretta; 

 Dato atto pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa; 
 Visto il Piano Programma 2025-2027 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

26 del 17.12.2024 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 27 del 17.12.2024 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 17.12.2024 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.)” approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 17.03.2025 esecutiva ai sensi di legge; 
 Richiamata la determinazione n° 13 del 15.01.2025 di assegnazione delle risorse umane, 

strumentali e finanziarie 2025-2027 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile del Servizio Integrazione Socio Sanitaria Dott.ssa Sabrina 
Pollano; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 195/2025 è stato acquisito il parere 
favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 



 

2. di approvare il verbale dell’attività di co-progettazione con la Cooperativa Animazione 
Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS, degli interventi e servizi da realizzare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, contenente la 
definizione del budget che sarà corrisposto alla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS per lo svolgimento del servizio e le modalità di avvio e realizzazione delle attività 
previste dal progetto; 

3. di procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, sulla base del progetto definito con la Cooperativa Animazione 
Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS durante gli incontri di co-progettazione, mediante Trattativa 
Diretta espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

4. di demandare a successivo atto, sulla base delle risultanze della trattativa diretta, l’affidamento 
del servizio ed il relativo impegno di spesa; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta pertanto impegni di spesa. 
 
 
Mondovì, lì 07/04/2025 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Valerio Giovanni LANTERO) 
 
 

VGL/SP/mf/sb/fn (2025-165)


